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Prishtinë, 15.04.2025: Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK) përgatitë publikimin e Statistikave 

të Energjisë Shkurt 2025 

Agjencia e Statistikave të Kosovës (ASK), në baza mujore përgatitë publikimin me të dhëna për prodhimin 
dhe konsumin e thëngjillit, prodhimin dhe konsumin e energjisë, importin dhe eksportin e energjisë si dhe 
importin dhe eksportin e enërgjentëve tjerë. Ky publikim statistikor paraqet të dhëna statistikore për 
muajin Shkurt të vitit 2025.  

Burimet e të dhënave janë: Korporata Energjetike e Kosovës (KEK), Kompania Kosovare për Distribuim 
dhe Furnizim me Energji elektrike KESCO, KOSTT dhe Statistikat e Tregtisë së Jashtme në kuadër të 
ASK-së. 

Duke u bazuar në kërkesa të vazhdueshme nga shfrytëzues të ndryshëm të brendshëm dhe të jashtëm 
dhe në bazë të indikatorëve që publikon EUROSTAT-i për statistika energjetike me bazë mujore, kemi 
prezantuar të dhënat me interes.  

Qëllimi i publikimit është që të vë në dukje tendencën e zhvillimit të këtij sektori. 

Publikimi do të shërbejë si bazë e dobishme referuese për të gjithë shfrytëzuesit e të dhënave statistikore 
të ASK-së dhe do të shërbejë si informacion i dobishëm dhe relevant ekonomik për Kosovën. 

Në mënyrë të veçant falënderojmë Korporatën Energjetike të Kosovës dhe Kompanitë Kosovare për 
Distribuim dhe Furnizim me Energji elektrike dhe Kost-in, pa bashkëpunimin e të cilave nuk do të ishte i 
mundur ky publikim.  

Meqenëse të dhënat janë preliminare publikimet mujore  do të revidohen me rastin e publikimit vjetor.  

Propozimet, sugjerimet dhe vërejtjet tuaja mund ti dërgoni në adresën e ueb faqes: infoask@rks-gov.net 

Publikimi është përgatitur nga: 

Ilir T.Berisha - Drejtor i Departamentit
Bekim Bojku - Udhëheqes i Statistikave Ekonomike

Prill, 2025 Drejtor Ekzekutiv ASK-së 

z. Avni Kastrati

mailto:infoask@rks-gov.net
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1. Energjia në dispozicion për muajin Shkurt të vitit 2025

Në muajin shkurt të vitit 2025, prodhimi total bruto nga të gjitha burimet e energjisë elektrike ishte 534.03 

GWh, që paraqet një rënie prej 15.2% krahasuar me periudhën e njëjtë të vitit të kaluar. Prodhimi bruto i 

energjisë elektrike nga termocentralet ishte 503.11 GWh, nga hidrocentralet ishte 13.29 GWh, ndërsa 

nga era dhe ajo solare ishte 17.63 GWh. 

Gjatë muajit shkurt të vitit 2025, energjia elektrike bruto në dispozicion ishte 776.64 GWh, ndërsa konsumi 

i energjisë elektrike ishte 536.32 GWh, që është 12.86% më i lartë krahasuar me muajin e njëjtë të vitit 

paraprak. Pjesëmarrja e energjisë elektrike alternative në kuadër të konsumit të përgjithshëm ishte 

5.76%. 

Ndërkaq, importi i energjisë elektrike në shkurt të vitit 2025 ishte 374.94 GWh, kurse eksporti i energjisë 

elektrike në të njëjtën periudhë ishte 132.32 GWh (këtu përfshihen edhe sasitë e transmetimit). 

Prodhimi i thëngjillit ishte rreth 658.12 mijë tonë, ose 1.43% më shumë se në muajin e njëjtë të vitit 

paraprak. 

Tabelat dhe grafikonet e mëposhtme pasqyrojnë gjendjen më të detajuar mbi konsumin e energjisë dhe 

të energjentëve të tjerë. 
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2. Prodhimi dhe konsumi energjisë elektrike për Shkurt  2025

Tab.1: Prodhimi dhe konsumi i energjisë elektrike për muajin Shkurt 2025 krahasuar me muajin 

Shkurt 2023 

Energjia Elektrike MW/h 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi Bruto nga Termocentralet 567 874 503 113 -11,40%

Prodhimi Bruto nga Hidrocentralet 17 664 13 287 -24,78%

Prodhimi Bruto nga Era dhe ajo Solare 44 203 17 630 -60,12%

Importi 300 604 374 937 24,73%

Eksporti 266 639 132 322 -50,37%

Energjia Elektrike bruto në Dispozicion 663 707 776 645 17,02%

Amvisnia 297 634 339 583 14,09%

Komercial 112 165 128 808 14,84%

Industri 44 646 48 436 8,49%

Ndriqimi publik & tjerat 3 627 4 127 13,77%

Konsumatorët  220-110kv 8 040 5 761 -28,34%

Mihjet 9 110 9 609 5,48%

Konsumi i energjisë Elektrike 475 222 536 324 12,86%

Fig. 1: Struktura e energjisë elektrike në dispozicion sipas burimit të energjisë 
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Fig. 1.1:  Struktura e energjisë elektrike e konsumuar sipas sektorëve 
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Fig. 1.2: Sasia e energjisë elektrike alternative në kuadër të konsumit 
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Fig 1.3: Pjesëmarrja e energjisë alternative në konsumin e energjisë elektrike 
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3. Prodhimi dhe konsumi Thëngjillit për muajin Shkurt  2025

Tab. 2: Prodhimi i thëngjillit për muajin Shkurt  2025 

(ton) 

Tëngjilli 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 648 842 658 117 1,43%

Sasia e Transformuar në energji 

elektrike
764 628 715 165 -6,47%

Importet 383 438 14,23%

Eksportet 0 0 0,00%

Stoku 244 484 365 897 49,66%

E gatshme për treg 383 438 14,23%
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Fig. 2: Pjesëmarrja e thëngjillit për transformim në  energji elektrike 
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Tab. 3: Benzinë në Kosovë për muajin Shkurt 2025 në raport me muajin e njëjtë të vitit 

paraprak

 (ton)

Benzine 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 0 0 0,00%

Import 3799 4537 19,44%

Eksport 0 0 0,00%

Stoku 0 0 0,00%

E gatshme për treg 3799 4537 19,44%
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Tab. 4: Dizel në Kosovë për muajin Shkurt 2025 në raport me muajin e njëjtë të vitit 
paraprak    

(ton) 

Dizel 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 0 0 0,00%

Import 41443 39212 -5,38%

Eksport 0 0 0,00%

Stoku 0 0 0,00%

E gatshme për treg 41443 39212 -5,38%

Tab. 5: GLN në Kosovë për muajin Shkurt 2025 në raport me muajin e njëjtë të vitit 
paraprak 

    (ton) 

GLN 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 0 0 0,00%

Import 1640 1530 -6,67%

Eksport 0 0 0,00%

Stoku 0 0 0,00%

E gatshme për treg 1640 1530 -6,67%

Tab. 6: Vajra Lubrifikante në Kosovë për muajin Shkurt 2025 në raport me muajin e njëjtë 
të vitit paraprak 

(ton) 

Vajra lubrifikante 02-2024 02-2025
Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 0 0 0,00%

Import 26 568 2100,63%

Eksport 256 1 -99,42%

Stoku 0 0 0,00%

E gatshme për treg -230 567 -346,14%
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Tab. 7: Naftë me përmbajtje të sulfurit më tepër se 0,5% në Kosovë për muajin Shkurt 
2025 në raport me muajin e njëjtë të vitit paraprak 

(ton) 

Nafte me permbajtje te sulfurit 

me teper se 0.5%
02-2024 02-2025

Ndryshimi në 

përqindja

Prodhimi 0 0 0,00%

Import 1257 797 -36,59%

Eksport 0 0 0,00%

Stoku 0 0 0,00%

E gatshme për treg 1257 797 -36,59%
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